
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 874 / 2021
Prot.corr. N-OP/2017-155/1-2021/4469

OGGETTO: codice opera 17155. Bagni marini di Barcola: manutenzione straordinaria e nuovo accesso 
al mare. Spesa totale intervento, euro 150.000,00. Affidamento incarico professionale per la redazione di 
uno studio di fattibilità all'ing. Salim Fathi associato dello studio professionale MADS & ASSOCIATI di 
Trieste, per la spesa totale di euro 2.876,50 onnicomprensivi.

CUP:  F93B19000270004
CIG: Z8231571E2 (incarico ing. Fathi - MADS & ASSOCIATI)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  questa  Amministrazione  ha  in  programma per  l'anno  2021  l'attuazione  dell' 
OPERA 17155 in oggetto per la realizzazione di un nuovo accesso a mare per i cani a Barcola, per una 
spesa totale prevista di  euro 150.000,00 (Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 
Bilancio  di  previsione  2021-2023  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del 
31.03.2021);

che rispetto a tale obiettivo si è ritenuto necessario redigere uno studio di fattibilità preliminare 
all'avvio  della  progettazione,  avvalendosi  per  far  ciò  della  collaborazione  di  professionalità  esterne 
all'Amministrazione comunale, stante il  personale tecnico qualificato  interno ridotto nel numero e già 
particolarmente impegnato per l'attuazione di altre opere pubbliche nei programmi dell'ente;

che in relazione a tale necessità è stato interpellato l'ing. Salim Fathi associato dello studio 
professionale MADS & ASSOCIATI di Trieste, in possesso dei requisiti abilitativi ex lege nonché delle 
necessarie  competenza,  esperienza  e  capacità  professionali,  oltre  che  incluso  nell’Elenco  di 
professionisti dell'ente da ultimo aggiornato con det.dir. n. 4563/2019 dd. 07.10.2019;

che il nominato professionista si è reso da subito disponibile ad assumere l'incarico descritto ed 
ha formulato a riguardo il preventivo di parcella dd. 09.12.2020 - a fascicolo in atti e qui allegato in copia 
con oscurati i "dati sensibili" - che descrive puntualmente le attività professionali offerte, stima gli onorari 
nell'importo di euro 2.833,89 ed offre il ribasso del 20% da cui l'importo offerto di euro 2.267,11 oltre 
oneri di legge, ed altresì indica in 45 giorni il termine per la consegna al Comune dello studio di fattibilità;

Richiamati  gli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici) e le Linee Guida ANAC n. 1 (Rev. 2 approvata con delibera n. 417 del 15 maggio 
2019),  recanti  le  indicazioni  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria,  che 
prevedono come gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli 

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  874 / 2021



Pag. 2 / 5

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 
del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui Codice stesso e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di euro 40.000,00, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile 
unico del procedimento;

il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 -  Correttivo del  Codice dei  Contratti  -  che ha modificato la 
procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 e le Linee Guida ANAC n. 4 (Rev. 
2 approvata con delibera n. 636 del 10 luglio 2019), di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

ed inoltre, l'art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione 
digitale” e c.d. Decreto Semplificazioni), che ha innalzato la succitata soglia di euro 40.000,00 ad euro 
75.000,00 per le procedure indette entro il 31.12.2021 (co. 2 lett. a);

Visto che l'importo stimato per l'incarico di  che trattasi  ammonta in euro  2.833,89  come da 
preventivo di spesa dell'ing. Fathi sopraccitato, importo questo che pertanto è inferiore all'attuale limite di 
valore di euro 75.000,00 di cui al predetto art.1, co. 2, lett. a), della Legge 120/2020;

Vista la documentazione acquisita agli atti:

– Dichiarazione resa in  dd.  14.04.2021 dal  nominato ing.  Fathi  associato dello  studio professionale 
MADS & ASSOCIATI, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale;

– Dichiarazioni rese in data 14.04.2021 da tutti gli associati dello stesso studio professoinale ai sensi 
degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi del 
citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

– DURC regolare della MADS & ASSOCIATI, num. prot. INAIL_26617389 del 15.03.2021 valido fino al 
13.07.2021;

Visto  che  quanto  offerto  dall'interpellato  ing.  Salim  Fathi  della  MADS & ASSOCIATI  con  il 
preventivo di cui sopra, risponde all’interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento 
dell'incarico  in  questione  ed  all'approvazione  del  citato  preventivo  di  spesa,  che  tiene  luogo  della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che la spesa relativa a detto incarico ammontante in euro 2.876,50 (euro 2.267,11 + 
Inarcassa 4% + IVA 22%) trova copertura finanziaria al Capitolo 20171550 dell'opera, finanziato con 
avanzo vincolato già proventi da concessioni demaniali;

Dato atto inoltre, come già accennato in premessa, che con deliberazione consiliare n. 8 del 
31.03.2021  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023 e  il  Bilancio  di 
previsione 2021-2023;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  874 / 2021



Pag. 3 / 5

che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- anno 2021 per euro 2.876,50;

che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:

- anno 2021 per euro 2.876,50;

Dato atto che le sopraccitate dichiarazioni degli associati dello studio professionale MADS & 
ASSOCIATI  relative  all'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali,  verranno 
pubblicate  ai  sensi  dell’art.  53,  co.  14,  del  D.Lgs.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’ 
Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, co. 
127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, co. 54 ed ai sensi del 
D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex 
art. 31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, sono svolte direttamente dal sottoscritto 
dott.  Enrico  Conte,  Direttore del  Dipartimento Lavori  Pubblici,  Finanza di  Progetto e Partenariati,  in 
intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  affidare  all’ing.Salim  Fathi  della  MADS  &  ASSOCIATI  di  Trieste,  l’incarico 
professionale  per  la  redazione  di  uno  studio  di  fattibilità  preliminare  all'avvio  della 
progettazione per la realizzazione di un nuovo accesso a mare per i cani a Barcola – OPERA 
17155, per l’importo  di euro 2.267,11 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, da cui il totale di euro 
2.876,50 onnicomprensivi, come da preventivo di parcella dd. 09.12.2020 a fascicolo in atti e 
qui allegato in copia con oscurati i "dati sensibili";

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  e  per  le 
finalità espresse in premessa, il succitato preventivo di spesa che tiene luogo del foglio patti e 
condizioni in ragione avuto riguardo all'entita' economica dell'affidamento;

3. di dare atto, riguardo al presente incarico, che:

il corrispettivo pattuito di cui al punto 1. pari a detti euo 2.267,11 oltre oneri di legge, deve 
intendersi fisso ed invariabile;

i  termini  di  consegna  all'Amministrazione  dello  studio  di  fattibilità,  è  fissato  in  45 
(quarantacinque) giorni  naturali  e  consecutivi  a  decorerre dalla  data di  comunicazione del 
presente affidamento, che potrà avvenire anche a mezzo e-mail;

il pagamento dell'indicato corrispettivo, avrà luogo ad avvenuta consegna del succitato studio 
di  fattibilità all'Amministrazione,  su presentazione di  regolare fattura, entro il  termine di  30 
(trenta) giorni all'emissione della fattura stessa;

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  874 / 2021



Pag. 4 / 5

4. di dare atto che sono stete acquisite le dichiarazioni rese dagli associati dello studio 
professionale MADS & ASSOCIATI come sopra, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013, circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali,  e 
sono state rilasciate le correlate attestazioni del sottoscritto Direttore di Dipartimento rese ai 
sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Trieste, 
conservata agli atti;

5. di dare atto che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell art. 53, 
co.  14,  del  D.Lgs.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente incarico, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 
662/1996, come modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, co. 54 ed ai sensi del 
D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.876,50 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201715
50

17155 - BAGNI 
MARINI DI 
BARCOLA: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
E NUOVO 
ACCESSO AL 
MARE

02467 U.2.02.03.
06.001

51206 17155 N 2.876,50 Incarico 
ing. Fathi – 
MDAS & 
ASSOCIA
TI

7. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023;

8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come 
segue:

anno 2021 per euro 2.876,50;

10. che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:
anno 2021 per euro 2.876,50;

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
Preventivo Parcella FATHI dd 09-12-21 (oscurato).pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Enrico Conte

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  874 / 2021



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  874 / 2021



 Atto n. 874 del 16/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 21/04/2021 16:05:03
IMPRONTA: 47D3D470918792729C3C57AF8332FCC2C513B8132DB2BE36AC02A6402C6808EE
          C513B8132DB2BE36AC02A6402C6808EEEFFB92A73B0D80EFD13843D6C65A1926
          EFFB92A73B0D80EFD13843D6C65A19260B2D4113B30FE960BB234279FB5409C9
          0B2D4113B30FE960BB234279FB5409C9F5B2F9C173899C4AEE1F5882C9402700



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 874 / 2021

OGGETTO: codice opera 17155. Bagni marini di Barcola: manutenzione straordinaria e nuovo accesso al mare. Spesa totale 
intervento, euro 150.000,00. Affidamento incarico professionale per la redazione di uno studio di fattibilità all'ing. Salim Fathi 
associato dello studio professionale MADS & ASSOCIATI di Trieste, per la spesa totale di euro 2.876,50 onnicomprensivi. 
Prot.corr. N-OP/2017-155/1-2021/4469

Allegati:
Preventivo Parcella FATHI dd 09-12-21 (oscurato).pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
6186

Impegno S 2021  0 20171550 2.876,50  02467 U.2.02.03.
06.001

Manutenzion
e 
straordinaria 
su beni 
demaniali di 
terzi

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0105U202030600101380000F93B190002700044 4DEM Incarico ing. Fathi – MDAS & ASSOCIATI

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 874 del 21/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 21/04/2021 17:56:37
IMPRONTA: ADF2DF73D381ABB0BE4300F699453150051E7903DAB2E2999CCF7C36BB3EB77B
          051E7903DAB2E2999CCF7C36BB3EB77BB05B8AA3C4258C2E509CDDAA0BD0C3DD
          B05B8AA3C4258C2E509CDDAA0BD0C3DD651B20DAAEFCECB5F31121B74FA218A0
          651B20DAAEFCECB5F31121B74FA218A0079589C3969A1C56F36DB83C817CAF1B


